
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Pieselor de schimb pentru utilaje medicale.

prin procedura de achizifie Licita{ie deschisl

(tipul procedurii de achizilie)
*Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritalii contractante (Da).
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: https.llamt-centru.md /rapoarte/achizitii-
publice/anul-20241

1. Denumirea autoritl{ii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: : mun. Chiginiu, str.31 August 1989,63
4, Numirul de telefon/fax: : 02227-03-09; Sirbu petru: 068078267;

5. Adresa de e-mail gi de internet a autorit5{ii contractante: omtcentru.contracte@7ns.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul Ia documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn catlrul proceclurii in SIA RSA|

7. Tipul autoriti{ii contractante ;i obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantfl este o autoritate centralfl de achizifie sau cI achizi{ia implici o
altr formi de achizi{ie comunr): _Autoritate contractantr.

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
rticipe la procedura de achizitie privind ivrarea urmdtoarelor bunuri :

Nr.
d/o

Cod
CPV

Canti
-tatea

Specificarea tehnictr deplind solicitattr,
Standarde de referinJd

Lotu l-Piese compatibile cu Audiome ru model 1^4222. s8 800

Lotul
1.1

42950000-0
Sondd pentru
timpanometrie buc I

Descriere: Destinat pentrudiagnostic 
audiologic in set cu

audiometru AA222;
Conductibilitatea : aer;
Tip:5500;
Accesorii: cu fir;
Sonda Tip: 5500 sau analogicd,
certificatd de producdtorul
audiometrului .

*prelul va include instalqrea

Lotul
1.2

42950000-0 Boxe audio buc I

Descriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AA222 (diagnostic in aer
liber);
Conductibilitatea: aer;
Specifica{ii: stereo >(200+8000)Hz;
Accesorii: cu fir.
*prelul va include instalarea

I



Lotul 2-Piese compatibile cu Audiometru model AD'629. 58 000

Lotul
2.1

42950000-0 C[sti audio HF buc 1

Descriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AD629;
Conductibilitatea: aer;
Specificafii: stereo cu urechea
acoperitd;
Frecvenfe: 200-12000H2;
Accesorii: cu fir.
*prelul va include instalarea

Lotul
1',' 429s0000-0

Cdgti audio
conductibilitate
osoasd

buc 1

Descriere: Destinatpentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AD629;
Conductibilitatea: osoasd;
Specificafii: mono;
Accesorii: cu fir.
*pre(ul va include instalarea

Lotul
3

42950000-0

Bloc de

alimentare 6 V
(pentru
tonometru)

buc 30 Coaxial6V compatibil cu tonometru
A&D

7 500

Valoarea estirnativl totali fIrI TVA,lei 124 300

f. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot-se accePld

2) P entru toate lotarile-se acceDtd.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU SE ADMITE
(indicafi se adntite sau ntt se adrnite)

11. Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: eotrf,orrn ntrccsitf,filor realc ale

(lgmllirrirtonrlui []o parcursul anului 21124, in tlccurs tlc 3(l zilc dc h cornantlir.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2024

13. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejat[ (dup[ caz): Nu se aplicd

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): Nu se aplicd
(se menliotreazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrati e)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al

(ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazil informafiile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Descrierea
criteriulu i/cerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul
minim/

Obligativitate
a

I DUAE Formularul standard al Documentului Unic de

Achizilii European conform Anexei nr.1 la ordinul
Ministerului Finanfelor nr.72 din
30.06.2020((modificat prin Ordinul MF

Obligatoriu



nr. 146 dh 24.11.2020) cornpletat si semnat
electron ic

2 Oferta-specifi cali i tehnice

;i de pre!
Anexa nr.22 qi 23 din Documenta{ia standard nr.l15 din
"15" 09. 2021, confirmatd prin semnAfura electronicl

Obligatoriu

3 Garantia pentru oferta in
vaf oare de lYo din valoarea
oferlei {drd TVA

a) Oferta va fi insolitd de o Garantie pentru ofertd
(ernisa de o bancd conercial[) Anexa nr. 9 la
Documentalia staudard nt'.I l5 dir.r "15" 09.2021 satr

b) Garanfia pentru ofertd prin transfer la contul
autoritetri i contractante, coltfoun urmdtoarelor date
bancare:

Beneficiarul pl51ii: IMSP AMT Centru;
Denumirea Bbncii: BC,,Moldintlconbank,, SA ;

Codul fiscal: 1003600153267; cod
IBAN : MD92 ML0000 00 022 5 1 409 423 B ;

Contul baltcar: MOLDMD2X, cu nota "pentru
garanlia pentru ofert[ la licitalia publicd nr. din
_", autentificatd prin semnatura electrolrica
a participantulLri

Obligatoriu

NotS: Documentele de calificare cuprinse intre nr. de ordine 4 - 8 vor fi prezentate adilional in decurs de
72 ote din data deschiderii ofertelor la adresa de e-rnail a Autoritd{ii Contractante
amtcentru.contracte@m s.md.

in cazul c6nd docutl]entele oferlelor ltu vor fi sernnate electronic, acestea vor fi respinse, potrivit cadrulLri
normativ in vigoare.

4 | Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentalia standard nr.1l5 | Obligatoriu
din "15" 09.2021, conf,rrmatd prin semnAtura 

Ielectronicd I

5 DECLARAflE privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentalia standard nr.1 15
din "l5" 09. 2021, confirmatd prin semn[tura
electronicI,(60 zile)

Obligatoriu

6 Certificat de
inregistrare lD ecizie de .

inregistrare a
intreprinderii/Extras din
Registrul de Stat al
persoanelor juridice/
Actul care atestd dreptul
de a livra bunurile
solicitate

copie - emis de Camera inregistrdrii de Stat (MDf),
Confirmatd prin semndtura electronicd

Obligatoriu

7 Confirmare semnatd
electronic

Prelul piesei va include instalarea. Agentul economic care
instaleazd piesa de schimb sd posede personal calificat.

Obligatoriu

8 Termen de garan{ie [a piesele
oferite

Minim 6 luni de la instalare/livr.ar.e. Obligatoriu

10
DECLARATIE privind
confi rmarea identitAf ii
benefi ciarilor efectivi qi

neincadlarea acestora in situafia
condamndrii pentru participarea
la activitAti ale unei organizalii
sau grupdri crirninale, pentru
coruplie, fiaudI gi/sau spdlare de
bani

In termen de 5 zile de la data comunicf,rii rezultatelol. procedurii
de achizifie publicd, olerlantul desemnat cdqtigator va prezenta
Declarafia autoritalii contractante Ei AAp.

.i. (Conform modelului de pe saitul AAp)

Obligatoriu
penlru
ofertantul
desemnsl
cAqligdlor

J



16.Garan(ia pentru ofert{, este in cuantumul-l' din suma ofertei fir[ TVA .

17. Garanfia de bunl execu{ie a contractului, in cuantumul 5o/, din valoarea contractului.

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrflnse Ei al

procedurii negociate), dupi c^zi-nu se aplicfi

19. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronic[): Nu se se aplicl

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): Ciqtigdtorul

va instala piesa.

21. Ofertele se prezint[ in valuta-MDl.
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre{ pe lot,

conform cerin{elor solicitate.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere econornic, precum

i nonderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

nu se aplicd

24.Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni laz fora exuctdJ Informa{ia o glsi{i in SIA RSAP Mtender

pez fdata] Informalia o gdsi(i in SIA RSAP Mtencler

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

27.l,ocul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziute vor fi respinse.

28. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la descltiderea ofertelor, cu excep(ia

cozului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP"'

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

romAnI.

30. Respectivul contract se refer[ la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: -Nu 
se aPlicl

(se specific[ denumirea proiectului 9i/sau programului)

31. Denumirea ,si adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionalii pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chiqindu, btl. $tefan cel Mare Ei sfail nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/emait: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@ansc.md

32.Data (clatele) gi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (dac[ este

cazul):_nu se aplicl-

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:_nu se aplici-
34.Datapublic[rii anun{ului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un

astfel tle anunf:-BAP nr.-10- din 
-06.02.2024 

.

35. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 
-23.05.2024-

4



36. in cadrul proceduriiru rii de achizitie publicl se va util
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor.sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptf,
pldtile electronice Se acceptd

37. Contractul intrfi sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{uriloi transmise spre publicare inJurnaluloficialaIUniuniiEuropene):-NU5satrnu)

38. Alte informafii relevante: Achitarea pieselor se va efectua in decurs de 30 zile de la
instalarea piesei ;i darea in exploatare a utilajelor medicale.

Conducltorul grupului de lucru: Alexandru B

$cf interimar SIIIM Ilctru Sirbu




